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Bắc Giang, ngày     tháng     năm 2021 

 
KẾ HOẠCH 

Tổ chức chiến dịch Tình nguyện mùa Đông năm 2020  

và Xuân tình nguyện năm 2021 

 

Căn cứ Hướng dẫn số 02/HD-UBH-BPTTN ngày 11 tháng 11 năm 2020 của Hội 

Liên Hiệp Thanh Niên tỉnh Bắc Giang về việc tổ chức chương trình tình nguyện mùa 

Đông năm 2020 và Xuân tình nguyện năm 2021; 

Căn cứ Chương trình công tác Hội và phong trào sinh viên năm học 2020 - 2021; 

Theo đề nghị của Chủ tịch Hội sinh viên. 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm tạo môi trường để rèn luyện nhân cách, năng lực công tác quần chúng và 

bản lĩnh chính trị cho Đoàn viên, Hội viên, sinh viên. Tạo điều kiện cho sinh viên tham 

gia hoạt động tình nguyện, nêu cao tinh thần vì cộng đồng, giúp đỡ các đối tượng có 

hoàn cảnh khó khăn, đặc biệt khó khăn. 

- Thông qua các hoạt động tình nguyện tạo môi trường để sinh viên rèn luyện, 

cống hiến và trưởng thành; góp phần tăng cường đoàn kết, tập hợp thanh niên vùng 

dân tộc, tôn giáo, củng cố, nâng cao chất lượng tổ chức Đoàn, Hội và các thành viên 

tập thể ngày càng vững mạnh. 

2. Yêu cầu 

- Chiến dịch Tình nguyện mùa Đông năm 2020 và Xuân tình nguyện năm 2021 

được tổ chức rộng khắp, đa dạng; đảm bảo an toàn, tiết kiệm, thiết thực và hiệu quả; chú 

trọng tổ chức các hoạt động tình nguyện tại chỗ, tình nguyện chuyên sâu theo lĩnh vực; 

- Trong quá trình thực hiện chiến dịch, thống nhất hành động, kỷ luật và đảm bảo 

tuyệt đối an toàn. 

II. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

Các hội viên thanh niên, các Liên chi hội, Chi hội trực thuộc cùng góp sức vào 

hoạt động tình nguyện. 

2. Mục tiêu cụ thể 

- Thành lập Đội thanh niên tình nguyện làm công tác xã hội tại địa phương có 

điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.  
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III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

Hoạt động tình nguyện mùa Đông năm 2020 và Xuân tình nguyện năm 2021 của 

Trường Đại học Nông - Lâm Bắc Giang tập trung chủ yếu vào các nội dung sau: 

1. Chương trình “Đông ấm áp - Xuân yêu thương" 

- Phối hợp cùng với Đoàn xã Long Sơn tặng quà cho các gia đình chính sách, gia 

đình có hoàn cảnh khó khăn, các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn xã. 

- Tổ chức tặng quà cho sinh viên nghèo, có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn đang 

học tập tại trường về quê ăn Tết.  

- Trao học bổng hỗ trợ cho sinh viên nghèo, có thành tích trong học tập trong 

năm học 2019 - 2020. 

2. Hoạt động "Tri ân - Tưởng nhớ" 

- Tổ chức quét dọn vệ sinh, thắp hương tưởng nhớ công ơn các anh hùng liệt sỹ 

tại nghĩa trang xã Long Sơn, huyện Sơn Động, tỉnh Bắc Giang. 

3. Tổ chức  các hoạt động tình nguyện 

- Tổ chức dọn vệ sinh môi trường, trồng và chăm đường hoa thanh niên trên địa 

bàn xã. 

IV. QUY MÔ VÀ HÌNH THỨC TỔ CHỨC 

1. Đối tượng tham gia 

- Hội viên là cán bộ, giảng viên, học sinh, sinh viên đang công tác, giảng dạy và 

học tập tại trường. 

Yêu cầu đối với tình nguyện viên 

- Có phẩm chất đạo đức tốt, đủ sức khoẻ, có kinh nghiệm tham gia các hoạt động 

tình nguyện, có tinh thần kỷ luật, chấp hành nghiêm chỉnh các quy định của chương 

trình thanh niên tình nguyện và tự nguyện đăng ký tham gia; 

- Tích cực tham gia thực hiện các nội dung theo thời gian quy định đối với từng 

đội hình tình nguyện ở các địa bàn; nhiệt tình, trách nhiệm, đoàn kết để cùng các tình 

nguyện viên khác hoàn thành tốt nhiệm vụ; 

- Đeo thẻ tình nguyện viên và mặc đồng phục áo thanh niên Việt Nam khi thực 

hiện nhiệm vụ. 

2. Địa điểm triển khai chiến dịch 

- Hoạt động tình nguyện mùa Đông tại xã Long Sơn, huyện Sơn Động, tỉnh Bắc Giang; 

- Hoạt động Xuân tình nguyện tại Trường Đại học Nông - Lâm Bắc Giang.  

3. Thời gian triển khai chiến dịch 

- Tháng 01/2021 (từ 23/1/2021 - 2/2 /2021) 

4. Đăng ký danh sách Thanh niên tình nguyện  
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- Đoàn viên căn cứ kế hoạch hoạt động của các đội thanh niên tình nguyện, chủ 

động đăng ký tham gia tình nguyện, nộp đơn đăng ký tham gia tình nguyện theo Liên 

chi đoàn và Chi hội trực thuộc; 

- Thời gian đăng ký: các Liên chi hội và Chi hội trực thuộc tổng hợp danh sách 

đăng ký và chuyển về Hội sinh viên trước ngày 18/01/2021. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Cấp trường 

- Thành lập Ban Chỉ đạo chiến dịch để triển khai có hiệu quả các nội dung Chiến 

dịch tình nguyện mùa Đông và Xuân tình nguyện đã đề ra, có thông báo và hướng dẫn 

cụ thể cho các đơn vị trong quá trình thực hiện chiến dịch. 

- Phối hợp với các phòng ban, đoàn thể, địa phương trong việc chỉ đạo, thực hiện 

chiến dịch. 

2. Cấp Hội sinh viên 

Chủ động tuyên truyền, thông báo và hướng dẫn hội viên của các Liên chi hội và 

Chi hội trực thuộc tích cực tham gia chiến dịch tình nguyện mùa Đông và Xuân tình 

nguyện đảm bảo an toàn, tiết kiệm và hiệu quả./. 

 

Nơi nhận: 
- Tỉnh Đoàn (để b/c); 

- BGH, CTHĐT (để b/c) 

- Các đơn vị thuộc trường; 

- ĐTN, HSV; 

- Đăng Website; 

- Lưu: VT, HSV. 

KT. HIỆU TRƯỞNG 

PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 

 

Mai Thị Huyền 
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